дело № 1-142/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 25 сентября 2017 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

Судьи Распопова К.Г.,

при секретаре Суторминой А.В.,

с участием государственного обвинителя Калинина Н.Н.,

защитника Черненко В.В.,

представившей удостоверение № 4788, ордер № 882913,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление квалифицируемое как организация, содержание притона, систематическое предоставление помещения для потребления наркотических веществ.

ФИО1 совершил преступление квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, действуя с прямым преступным умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды, заключавшейся в получении для личного употребления наркотических средств, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 января 2017 года, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>организовал путем привлечения лиц, употребляющих наркотические средства, желающих воспользоваться этим помещением, притон для потребления наркотических средств, и стал систематически предоставлять свое жилище, лицам, не являющимся владельцами, пользователями на договорных основаниях данного помещения, не проживающих в данном помещении на иных законных основаниях, для потребления наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, содержал притон, оказывая содействие посетителям притона в потреблении наркотических средств, предоставляя для этой цели свой дом, неоднократно предоставляя возможность употребления наркотических средств посторонним лицам, обеспечивая им доступ в свой дом, оказывая содействие, предоставлял предметы для приготовления наркотических средств и их употребления, получая за это в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления.

Так, осуществляя свой преступный умысел, 04 января 2017 года в период времени с 13 часов 52 минут до 15 часов 02 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, заведомо зная, что Свидетель №1 употребляет наркотические средства не в медицинских целях, во исполнение своего умысла по содержанию притона, оказал помощь Свидетель №1 в употреблении наркотического средства, предоставив возможность употребить наркотическое средство в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для чего обеспечил Свидетель №1 свободный доступ в свой дом, а также предоставил 

<

данные изъяты> (самодельное приспособление для курения), используя которые Свидетель №1 употребил наркотическое средство, после чего в этот же день Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, в ходе которого был установлен факт употребления наркотического средства. В качестве вознаграждения, за предоставление дома для потребления наркотического средства, ФИО1 получил от Свидетель №1 наркотическое средство для личного употребления.

Продолжая преступные действия, ФИО1, заведомо зная, что Свидетель №2 употребляет наркотические средства не в медицинских целях, во исполнение своего умысла по содержанию притона, оказал помощь Свидетель №2 в употреблении наркотического средства, предоставив возможность употребить наркотическое средство 26 января 2017 года в период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 08 минут точное время следствием не установлено, в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для чего обеспечил Свидетель №2 свободный доступ в свой дом, а также предоставил 

<

данные изъяты> (самодельное приспособление для курения), используя которые Свидетель №2 употребил наркотическое средство, после чего в этот же день Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, в ходе которого был установлен факт употребления наркотического средства. В качестве вознаграждения, за предоставление дома для потребления наркотического средства, ФИО1 получил от Свидетель №2 наркотическое средство для личного употребления.

03 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 08 минут до 18 часов 50 минут, точное время следствием не установлено, продолжая преступные действия, ФИО1 заведомо зная, что Свидетель №2 употребляет наркотические средства не в медицинских целях, во исполнение своего умысла по содержанию притона, оказал помощь Свидетель №2 в употреблении наркотического средства, предоставив возможность употребить наркотическое средство в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для чего обеспечил Свидетель №2 свободный доступ в свой дом, а также предоставил медицинский шприц и стеклянный пенициллиновый флакон, используя которые Свидетель №2 изготовил раствор наркотического средства, которое в дальнейшем употребил, путем введения внутривенной инъекции. В качестве вознаграждения, за предоставление дома для потребления наркотического средства, ФИО1 получил от Свидетель №2 наркотическое средство для личного употребления.

Данный притон функционировал примерно до 10 часов 30 минут 04 февраля 2017 года, когда преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а именно был произведен осмотр домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка, емкостью 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>; стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри; металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости; пять пустых одноразовых медицинских шприцов.

Согласно заключению эксперта № 39 от 05 февраля 2017 года, наслоение маслянистого вещества черно-зеленого цвета на стенках внутри эмалированной чашки, наслоение маслянистого вещества черно-коричневого цвета внутри пластиковой бутылки с прожженным отверстием у дна и металлическом наперстке с отверстиями в дне (самодельном приспособлении для курения) содержат следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, масса наслоений маслянистого вещества - в следовых количествах (менее 0,005 г).

Он же ФИО1 04 февраля 2017 года примерно в 02 часа 05 минут, точное время следствием не установлено, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, находясь на кухне 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта, переложив находившееся в сковороде, стоявшей на плите в кухне, в стеклянный стакан емкостью 0,12 л. наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), принадлежащее Свидетель №11, которое перенес из кухни в спальную комнату 

<

адрес>, где стал незаконного хранить его для личного употребления, без цели сбыта, на подоконнике окна. 

Наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, в стеклянном стакане емкостью 0,12 л., на подоконнике окна в спальной комнате домовладения № по 

<

адрес>, примерно до 10 часов 30 минут 04 февраля 2017 года, когда данное наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра вышеуказанного домовладения.

Согласно заключению эксперта № 39 от 05 февраля 2017 года, измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла, находящееся в стеклянной стакане, изъятое в ходе осмотра места происшествия в домовладении № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла) после высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 2,280 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в 

предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно с осени 2015 года в его домовладении и с его разрешения проживал Свидетель №8, а с осени 2016 года - Свидетель №9 и Свидетель №11. Он проживал в отдельной комнате, а все остальные в другой комнате, где стоят четыре кровати. В ноябре, декабре 2016 года он стал замечать, что в гости к ФИО32 и ФИО41 стали приходить их знакомые, в частности Свидетель №2 и Свидетель №1, которые затем уходили куда-то за дом, прячась от него, а когда возвращались, то по их внешнему виду и поведению было понятно, что они употребили наркотические средства. Он эпизодически употребляет наркотические средства, как путем курения, так и внутривенно, однако денег на приобретение наркотических средств в последнее время не было, так как он длительное время не мог найти работу, а употребить наркотики ему хотелось. Тогда он решил получать наркотики для личного употребления, предоставляя свой дом для потребления наркотических средств другим лицам, а за это требовать с них часть наркотика для себя. Когда в очередной раз Свидетель №1 и Свидетель №2 пришли к нему домой, он им сказал, что те могут больше не прятаться, а употреблять наркотик прямо у него в доме, в любое время суток, но за это они должны давать ему часть наркотика для личного употребления. Также он пояснил, что если они захотят изготовить в доме наркотик, а затем его употребить, то это тоже можно, и для этого могут использовать любую посуду, другие предметы, находящиеся в доме, плиту, водопровод и т.п. Свидетель №1 и Свидетель №2 согласились на его условия. ФИО33 и ФИО32 он также сказал, что если они, или их знакомые, которые будут приходить к ним гости, будут употреблять наркотические средства, то они могут употреблять наркотики прямо в доме, не прячась от него, но за это они должны давать часть наркотика ему для личного употребления. ФИО32 и ФИО33 также согласились на его условия.

04 января 2017 года около 14 часов 00 минут к нему домой пришел Свидетель №1, он открыл дверь, завел того в дом. Свидетель №1 пояснил, что у него с собой есть марихуана и достал из кармана, одетой на нем куртки газетный сверток, развернул его и в нем он увидел измельченную марихуану. Как сказал Свидетель №1, он хочет употребить марихуану у него в доме. Он замкнул входную дверь в дом на ключ, чтобы в дом внезапно не зашли посторонние или сотрудники полиции. Он сказал Свидетель №1, что тот, как они и договаривались, может употребить в доме коноплю, но напомнил, что тот должен дать ему за это часть наркотика. Свидетель №1 отсыпал ему на газетный сверток треть имевшейся у него марихуаны. Он сказал Свидетель №1, что тот может употребить свою часть марихуаны с помощью 

<

данные изъяты> самодельного приспособления для курения, который у него имеется, и передал Свидетель №1 ранее изготовленный им, 

<

данные изъяты>». Свидетель №1 с помощью 

<

данные изъяты> покурил принесенную им с собой марихуану, после чего ушел из его домовладения. После того как Свидетель №1 ушел из его дома, он также с помощью 

<

данные изъяты> покурил марихуану, которую дал ему Свидетель №1, за то что тот употреблял в доме коноплю.

В середине января 2017 года примерно числа 20, он встретился в городе с Свидетель №2 и спросил у того, почему он, т.е. Свидетель №2 не приходит к нему домой для употребления наркотических средств. Свидетель №2 ответил, что был занят, но он вскоре освободится и на следующей неделе придет к нему домой для употребления наркотических средств. Он пояснил Свидетель №2, что тот может приходить в любое удобное для него время, а также пояснил, что для курения конопли он специально изготовил из 

<

данные изъяты>, и что тот может им пользоваться. После этого он пришел домой и предупредил ФИО32, что на следующей неделе к ним домой придет Свидетель №2, чтобы употребить в доме наркотик, и что если его не будет дома, чтобы ФИО32 пустил Свидетель №2 в дом, обязательно закрыл за ним входную дверь на ключ, если ФИО38 потребуется «

<

данные изъяты>, то чтобы он, т.е. ФИО39 показал ФИО38, где тот лежит. Также он сказал ФИО32, чтобы тот напомнил Свидетель №2 оставить для него часть наркотического средства, а если тот этого не сделает, выгнать из дома и не давать употребить наркотик в доме. 24 января 2017 года он был подвергнут административному аресту, отбыл который он в обеденное время 31 января 2017 года. Когда он около 18 часов вернулся домой, то ФИО32 рассказал ему, что пока он находился на «сутках» в отделе полиции, то к ним домой приходил Свидетель №2, который употреблял в доме марихуану, и также ФИО32 пояснил, что часть марихуаны Свидетель №2 оставил за это ему, т.е. ФИО1, и что марихуана лежит в газетном свертке под матрасом на его кровати. Он прошел в свою комнату, поднял матрас и увидел там лежащий газетный сверток. Когда он развернул газетный сверток, то увидел там марихуану. Данную марихуану он употребил путем курения с помощью 

<

данные изъяты>.

01.02.2017 около 18 часов в гости к ФИО32 приехал его знакомый Свидетель №10. 03.02.2017 примерно в 16 ч. 00 минут к ним пришли в гости Свидетель №2 и Свидетель №12. Также 03 февраля 2017 года около 18 часов в гости к ФИО32 приехал его родной брат Свидетель №14. Таким образом, вечером 03 февраля 2017 года в его домовладении № по 

<

адрес> находились он, ФИО33, ФИО32, ФИО35, ФИО37, Свидетель №2 и ФИО34 ФИО32, ФИО37 и ФИО35 находились в общей комнате, где пили пиво и смотрели телевизор, а он, ФИО33, Свидетель №2 и ФИО34 находились на кухне. Свидетель №2 сказал, что у него с собой имеется наркотическое средство «соль» и предложил всем присутствующим лицам, в том числе и ему, употребить, принесенное им наркотическое средство, и все согласились. Он естественно не возражал против употребления наркотика в его доме, так как Свидетель №2 сказал, что для него тоже будет доза для употребления. Свидетель №2 стал готовить раствор наркотика из синего порошка, затем набрал его в 4 шприца, и раздал всем по дозе наркотика в шприце, каждому примерно по 0.5 мл. Шприцы для этого дал Свидетель №2 он. Свидетель №2 и ФИО33 употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций прямо на кухне. Он вместе с ФИО34 зашли в его комнату, где употребили наркотик. Через некоторое время ФИО34 и Свидетель №2 ушли из его домовладения. После этого он стал в своей комнате играть на ноутбуке. ФИО32, ФИО37 и ФИО35 находились в общей комнате. ФИО33 находился на кухне. Когда он через некоторое время зашел на кухню, то увидел, что там также находится Свидетель №2, который пояснил, что он проводил ФИО42 домой и вернулся. Спустя некоторое время, в доме появился запах конопли, который шел с кухни. Он прошел на кухню и увидел, что ФИО33 на плите готовит на сковородке «кашу» 

<

данные изъяты>. Время было уже около 02 часов ночи 04 февраля 2017 года. Свидетель №2 в это время сидел на кухне на стуле. Когда через некоторое время он вновь зашел на кухню, то увидел, что ФИО33 и Свидетель №2 кушают прямо со сковороды «кашу», изготовленную ФИО33 

<

данные изъяты>. Он тоже попробовал данную «кашу». 

Утром 04 февраля 2017 года около 10 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что по поступившей им информации, в данном домовладение незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. После этого сотрудники полиции попросили у него, как хозяина домовладения № по 

<

адрес>, разрешение на проведение осмотра его домовладения. Он в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, дал свое согласие на проведение сотрудниками полиции осмотра его домовладения № по 

<

адрес>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес> сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что он, ФИО32 ФИО37, ФИО33, ФИО35 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. 

После этого сотрудники полиции начали осмотр его домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО32, ФИО37, ФИО33, ФИО35 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции, в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО32, ФИО37, ФИО33, ФИО35, в жилом доме, в комнате, где обычно спят ФИО32, Свидетель №8 и ФИО33, обнаружили пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с характерным запахом 

<

данные изъяты>, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в ходе производства осмотра его 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО32, ФИО37, ФИО33, ФИО35, в его комнате, на компьютерном столике, обнаружили стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости. Данные пенициллиновый флакон, с налетом вещества внутри, и металлический наперсток с налетом вещества и частицами пепла внутри, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в этой же комнате, на комоде, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО32, ФИО37, ФИО33, ФИО35 обнаружили пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы. Данные пять медицинских шприцов сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Затем, в этой же комнате, на полу возле шкафа, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО32, ФИО37, ФИО33, ФИО35 обнаружили металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Данную металлическую чашку, с налетом вещества, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. 

По поводу обнаруженных сотрудниками полиции в ходе осмотра его дома пластиковой бутылки, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, ранее изготовленный им для личного курения, а также для курения лицами, которые приходили в его дом, для потребления наркотических средств. По поводу обнаруженных сотрудниками полиции в ходе осмотра его дома пяти пустых одноразовых медицинских шприцов, может показать, что именно с использованием данных шприцов он и другие лица, приходившие в мой дом, употребляли наркотические средства внутривенно. Данные шприцы он приобрел заблаговременно для вышеуказанных целей. По поводу обнаруженного сотрудниками полиции в ходе осмотра его дома стеклянного пенициллинового флакона без пробки, может показать, что данный флакон Свидетель №2 использовал 03 февраля 2017 года при приготовлении раствора наркотика, который они затем употребили внутривенно. По поводу обнаруженной сотрудниками полиции металлической эмалированной чашки, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества может показать, что данная чашка была использована при изготовлении в ем доме наркотического средства, так называемой «каши». Но кто готовил данный наркотик он уже не помнит, это было в январе 2017 года, он сам разрешил приготовить тому лицу наркотик и затем употребить его в доме, и за это он получил часть данного наркотического средства для личного употребления.

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых он 04 января 2017 года, в обеденное время, он был приглашён сотрудником полиции Свидетель №17 в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему было пояснено, что согласно полученной сотрудниками полиции информации, домовладение № по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, посещают лица, употребляющие наркотические средства не в медицинских целях, где изготавливают и употребляют наркотические средства, и они будет осуществлять наблюдение за вышеуказанным домовладением с целью проверки полученной информации и установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он, совместно со вторым присутствующим лицом, сотрудником полиции по фамилии Свидетель №6, на автомобиле марки ВАЗ 2107 под управлением Свидетель №17 выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут Свидетель №17 остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № и он совместно с сотрудниками полиции стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 14 часов к домовладению №, со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина. Постояв около калитки несколько секунд, данный мужчина открыл калитку и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. Примерно в 15 часов, вышеуказанный мужчина вышел со двора домовладения № и направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Сотрудники полиции приняли решение прекратить наблюдение за домовладением № и задержать мужчину, вышедшего со двора данного домовладения. После того как сотрудники полиции подъехали к вышеуказанному мужчине, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Мужчина представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ. Далее Свидетель №17 пояснил Свидетель №1, что имеются основания полагать, что ФИО38 употребил наркотические средства, в связи с чем, предложил ФИО38 проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, на что Свидетель №1 дал свое согласие. В ходе освидетельствования в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» было установлено, что Свидетель №1 употреблял наркотические средство марихуана. После этого Свидетель №1 пояснил сотрудникам полиции, что употреблял сегодня, некоторое время назад, наркотическое средство марихуана путем курения в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с лицами в нем проживающими.

26 января 2017 года примерно в 14 часов, он вновь был приглашен сотрудником полиции в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему было пояснено, что будет продолжено наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он, совместно со вторым присутствующим лицом на автомобиле марки ВАЗ 2107, под управлением Свидетель №17 выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут, Свидетель №17 остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № и он совместно с сотрудником полиции стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 15 часов 30 минут к домовладению № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный ему мужчина. Постояв около калитки несколько секунд, мужчина зашел во двор данного домовладения и скрылся из поля зрения. Примерно в 16 часов, со двора домовладения № по 

<

адрес> вышли вышеуказанный мужчина и второй мужчина, в котором сотрудник полиции Свидетель №17 узнал Свидетель №9, который проживает в данном домовладении. Постояв около 15-20 секунд возле калитки, мужчины попрощались, после чего ФИО39 зашел во двор домовладения, а второй мужчина направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Свидетель №17 принял решение прекратить наблюдение за домовладением № и задержать мужчину, вышедшего со двора данного домовладения и направившегося в сторону 

<

адрес> того как они подъехали к вышеуказанному мужчине, Свидетель №17 представился ему, предъявил свое служебное удостоверения и попросил представиться его. Мужчина представился как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ. Далее Свидетель №17 пояснил Свидетель №2, что у него имеются основания полагать, что ФИО38 употребил наркотические средства, в связи с чем, предложил ФИО38 проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, на что тот дал свое согласие. В ходе освидетельствования в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» было установлено, что Свидетель №2 употреблял наркотическое средство. После этого Свидетель №2 пояснил сотруднику полиции, что употреблял сегодня, некоторое время назад, наркотическое средство марихуана путем курения в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с лицами в нем проживающими. 

03 февраля 2017 года примерно в 15 часов он вновь был приглашен сотрудником полиции в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему было пояснено, что будет продолжено наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он совместно со вторым присутствующим лицом на автомобиле марки ВАЗ 2107, под управлением Свидетель №17 выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут, Свидетель №17 остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения №, и он совместно с сотрудником полиции стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 16 часов к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел мужчина, в котором сотрудник полиции узнал Свидетель №11, проживающего в домовладении № по 

<

адрес> к калитке, ФИО41 открыл ее и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. Минут через 15-20 к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошли Свидетель №2 и неизвестный мужчина, в котором Свидетель №17 узнал Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №2 открыл калитку и вошел первым на территорию домовладения, ФИО42 проследовал следом за ним, после чего они оба скрылись из поля зрения. Примерно в 17 часов к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина. Подойдя к калитке, он открыл ее вошел во двор домовладения, после чего скрылся с поля зрения. Примерно в 19 часов, со двора домовладения № вышли Свидетель №2 и Свидетель №12 и направились в сторону 

<

адрес>. После этого на протяжении примерно часа из домовладения № по 

<

адрес> ни кто не выходил и ни кто туда не приходил, и Свидетель №17 принял решение прекратить наблюдение за домовладением № по 

<

адрес>

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых 04 января 2017 года, в обеденное время, он был приглашён сотрудником полиции Свидетель №17 в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему было пояснено, что согласно полученной сотрудниками полиции информации, домовладение № по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, посещают лица, употребляющие наркотические средства не в медицинских целях, где изготавливают и употребляют наркотические средства, и они будет осуществлять наблюдение за вышеуказанным домовладением с целью проверки полученной информации и установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он, совместно со вторым присутствующим лицом, сотрудником полиции по фамилии Свидетель №6, на автомобиле марки ВАЗ 2107 под управлением Свидетель №17 выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут Свидетель №17 остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № и он совместно с сотрудниками полиции стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 14 часов к домовладению №, со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина. Постояв около калитки несколько секунд, данный мужчина открыл калитку и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. Примерно в 15 часов, вышеуказанный мужчина вышел со двора домовладения № и направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Сотрудники полиции приняли решение прекратить наблюдение за домовладением № и задержать мужчину, вышедшего со двора данного домовладения. После того как сотрудники полиции подъехали к вышеуказанному мужчине, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Мужчина представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ. Далее Свидетель №17 пояснил Свидетель №1, что имеются основания полагать, что ФИО38 употребил наркотические средства, в связи с чем, предложил ФИО38 проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, на что Свидетель №1 дал свое согласие. В ходе освидетельствования в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» было установлено, что Свидетель №1 употреблял наркотические средство марихуана. После этого Свидетель №1 пояснил сотрудникам полиции, что употреблял сегодня, некоторое время назад, наркотическое средство марихуана путем курения в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с лицами в нем проживающими.

26 января 2017 года примерно в 14 часов, он вновь был приглашен сотрудником полиции в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему было пояснено, что будет продолжено наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он, совместно со вторым присутствующим лицом на автомобиле марки ВАЗ 2107, под управлением Свидетель №17 выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут, Свидетель №17 остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № и он совместно с сотрудником полиции стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 15 часов 30 минут к домовладению № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный ему мужчина. Постояв около калитки несколько секунд, мужчина зашел во двор данного домовладения и скрылся из поля зрения. Примерно в 16 часов, со двора домовладения № по 

<

адрес> вышли вышеуказанный мужчина и второй мужчина, в котором сотрудник полиции Свидетель №17 узнал Свидетель №9, который проживает в данном домовладении. Постояв около 15-20 секунд возле калитки, мужчины попрощались, после чего ФИО39 зашел во двор домовладения, а второй мужчина направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Свидетель №17 принял решение прекратить наблюдение за домовладением № и задержать мужчину, вышедшего со двора данного домовладения и направившегося в сторону 

<

адрес> того как они подъехали к вышеуказанному мужчине, Свидетель №17 представился ему, предъявил свое служебное удостоверения и попросил представиться его. Мужчина представился как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ. Далее Свидетель №17 пояснил Свидетель №2, что у него имеются основания полагать, что ФИО38 употребил наркотические средства, в связи с чем, предложил ФИО38 проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, на что тот дал свое согласие. В ходе освидетельствования в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» было установлено, что Свидетель №2 употреблял наркотическое средство. После этого Свидетель №2 пояснил сотруднику полиции, что употреблял сегодня, некоторое время назад, наркотическое средство марихуана путем курения в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с лицами в нем проживающими. 

03 февраля 2017 года примерно в 15 часов он вновь был приглашен сотрудником полиции в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему было пояснено, что будет продолжено наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он совместно со вторым присутствующим лицом на автомобиле марки ВАЗ 2107, под управлением Свидетель №17 выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут, Свидетель №17 остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения №, и он совместно с сотрудником полиции стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 16 часов к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел мужчина, в котором сотрудник полиции узнал Свидетель №11, проживающего в домовладении № по 

<

адрес> к калитке, ФИО41 открыл ее и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. Минут через 15-20 к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошли Свидетель №2 и неизвестный мужчина, в котором Свидетель №17 узнал Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №2 открыл калитку и вошел первым на территорию домовладения, ФИО42 проследовал следом за ним, после чего они оба скрылись из поля зрения. Примерно в 17 часов к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина. Подойдя к калитке, он открыл ее вошел во двор домовладения, после чего скрылся с поля зрения. Примерно в 19 часов, со двора домовладения № вышли Свидетель №2 и Свидетель №12 и направились в сторону 

<

адрес>. После этого на протяжении примерно часа из домовладения № по 

<

адрес> ни кто не выходил и ни кто туда не приходил, и Свидетель №17 принял решение прекратить наблюдение за домовладением № по 

<

адрес>.

04 февраля 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра домовладения № по 

<

адрес>. После этого около 10 часов 30 минут перед двором домовладения № по 

<

адрес> сотрудники полиции пояснили ФИО1, что по поступившей им информации, в данном домовладении незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. После этого сотрудники полиции попросили у ФИО1, как хозяина домовладения № по 

<

адрес>, разрешение на проведение осмотра его домовладения. ФИО1 в его присутствии, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, дал свое согласие на проведение сотрудниками полиции осмотра его домовладения № по 

<

адрес>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра. После этого сотрудники полиции во дворе домовладения № по 

<

адрес>, предложили ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в его присутствии, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. 

После этого сотрудники полиции начали осмотр домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14, в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около обнаружили пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с налетом маслянистого вещества зелено-коричневого цвета внутри верхней части бутылки у горлышка, с характерным запахом горелости. Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии вышеуказанных лиц, во второй жилой комнате обнаружили и изъяли: на компьютерном столике, стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости; на комоде, пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы; на полу возле шкафа, металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Все изъяты предметы были сотрудником полиции упакованы в пакеты, которые были опечатаны. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых 04 февраля 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра домовладения № по 

<

адрес>. После этого около 10 часов 30 минут перед двором домовладения № по 

<

адрес> сотрудники полиции пояснили ФИО1, что по поступившей им информации, в данном домовладении незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. После этого сотрудники полиции попросили у ФИО1, как хозяина домовладения № по 

<

адрес>, разрешение на проведение осмотра его домовладения. ФИО1 в его присутствии, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, дал свое согласие на проведение сотрудниками полиции осмотра его домовладения № по 

<

адрес>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра. После этого сотрудники полиции во дворе домовладения № по 

<

адрес>, предложили ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в его присутствии, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. 

После этого сотрудники полиции начали осмотр домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14, в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около обнаружили пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты> с характерным запахом горелости. Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии вышеуказанных лиц, во второй жилой комнате обнаружили и изъяли: на компьютерном столике, стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости; на комоде, пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы; на полу возле шкафа, металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Все изъяты предметы были сотрудником полиции упакованы в пакеты, которые были опечатаны. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что он с сентября 2016 года проживает в домовладении № по 

<

адрес>, которое принадлежит ФИО1 Кроме него и ФИО1 в данном домовладении также проживали его брат Свидетель №8 и Свидетель №11. В домовладении № по 

<

адрес> ФИО1 жил отдельно от них, в комнате, где стоят две кровати и компьютерный столик, а он, его брат Свидетель №8 и ФИО33 жили в другой комнате, где установлены 4 кровати. Он эпизодически употребляет наркотические средства путем курения и внутривенно. Как ему известно, ФИО1 также употребляет наркотические средства, как путем курения, так и внутривенно. Он первое время в доме наркотические средства не употреблял, так как опасался, что ФИО1, узнав об этом, выгонит его из дома. Поэтому он иногда курил коноплю где-нибудь на улице, за домом, в огороде. В средине ноября 2016 года к нему в гости пришли Свидетель №1 и Свидетель №2. Он познакомил их с ФИО1, пояснив, что тот является хозяином данного домовладения. Через некоторое время братья ФИО38 ему сказали, что хотели бы употребить в доме коноплю путем курения. На что он им сказал, что он сам в доме коноплю не употребляет и им это не разрешит, так как опасается, что ФИО1 может выгнать его из дома. Тогда Свидетель №1 и Свидетель №2 вышли из дома, и на улице за домом употребили коноплю путем курения. После этого Свидетель №1 и Свидетель №2 в начале декабря 2016 года еще пару раз приходили в домовладение № по 

<

адрес>, где на улице за домом, в тайне от ФИО1, курили коноплю. В конце декабря 2016 года, ФИО1 сказал ему, что тому известно, что он употребляет наркотические средства, но теперь он, т.е. Свидетель №9 может больше от него, т.е. ФИО1 не прятаться, а употреблять наркотик прямо в доме, в любое время суток, но за это он должен давать ФИО1 часть наркотика для личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что данные условия касаются и его, т.е. Свидетель №9 друзей, которые будут приходить в гости. Он согласился на условия ФИО1. Также ФИО1 пояснил ему, что он, т.е. ФИО1 поговорил с братьями ФИО38 и теперь те могут приходить и спокойно употреблять наркотики в доме, но за это должны давать наркотики ФИО1 для личного употребления. Еще ФИО1 сказал, что если он, т.е. ФИО1 узнает, что в его отсутствие кто-то приходил к нему домой, употребил тут наркотик и не оставил для него часть наркотика, то такому человеку вход в его дом будет закрыт, а его, т.е. Свидетель №9 в таком случае выгонит из дома. 

В начале января 2017 года, примерно 3-4 числа, в послеобеденное время, к ним домой в домовладение № по 

<

адрес> пришел Свидетель №1. В дом его завел ФИО1 Свидетель №1 пояснил, что у него с собой есть марихуана и достал из кармана, одетой на нем куртки, газетный сверток, развернул его и в нем он увидел марихуану, по-простому коноплю. Как сказал Свидетель №1, он хочет употребить коноплю в доме. Тогда ФИО1 закрыл входную дверь в дом на ключ и сказал Свидетель №1, что тот, как они и договаривались, может употребить в доме коноплю, но напомнил, что ФИО38 должен дать ему, т.е. ФИО1 за это часть наркотика. Свидетель №1 отсыпал ФИО1 на газетный сверток треть имевшейся у него конопли. ФИО1 сказал Свидетель №1, что тот может употребить свою часть конопли с помощью «бульбулятора», т.е. самодельного приспособления для курения, который имеется у ФИО1, и вынес из своей комнаты и передал Свидетель №1 

<

данные изъяты>. Свидетель №1 с помощью «

<

данные изъяты> покурил принесенную им с собой коноплю, после чего ушел из домовладения. Как он помнит, Свидетель №1 давал пару раз затянуться из 

<

данные изъяты> и ему. После того как Свидетель №1 ушел из дома, ФИО1 также с помощью 

<

данные изъяты> покурил коноплю, которую ему дал Свидетель №1, за то что тот употреблял в его доме коноплю. 

После этого примерно 20 января 2017 года ФИО1 сказал ему, что на следующей неделе к ним домой придет Свидетель №2, чтобы употребить в доме наркотик, и что если его, т.е. ФИО1 не будет дома, чтобы он пустил Свидетель №2 в дом, обязательно закрыл за ним входную дверь на ключ, если ФИО38 потребуется 

<

данные изъяты>», то чтобы он показал ФИО38, где тот лежит. Также ФИО1 сказал ему, чтобы он напомнил Свидетель №2 оставить для ФИО1 часть наркотического средства, а если тот этого не сделает, выгнать из дома и не давать употребить наркотик в доме. В конце января 2017 года, примерно числа 24-25, ФИО1 «посадили на сутки» в отделе полиции. Примерно через пару дней после этого, т.е. числа 26-27, к ним домой пришел Свидетель №2 Он впустил Свидетель №2 в дом. Свидетель №2 сказал, что у него с собой есть конопля и он хотел бы ее употребить в доме, а также пояснил, что ФИО1 разрешил ему употреблять наркотики в доме, при условии, что он будет отдавать ФИО1 часть наркотика для личного употребления. Он сказал Свидетель №2, что в курсе того, что ФИО1 разрешил ему, т.е. Свидетель №2 употреблять в данном доме наркотики и на каких условиях. После этого Свидетель №2 достал из кармана, одетой на нем кур куртки, газетный сверток, развернул его, и он увидел, что в свертке находится конопля. Свидетель №2 отсыпал часть конопли на газетный сверток, и положил данный сверток под матрас на кровати ФИО1, пояснив, что это доля ФИО1 Он показал Свидетель №2 где находится 

<

данные изъяты>». После этого Свидетель №2 взял 

<

данные изъяты>», который как ему рассказал ФИО1, тот специально сделал для своего личного употребления и для тех лиц, которые будут приходить к нему домой для употребления наркотиков, и с помощью данного 

<

данные изъяты> Свидетель №2 покурил коноплю, а также дал несколько раз затянуться из 

<

данные изъяты> ему. Через некоторое время он проводил Свидетель №2 до калитки и тот ушел. Вечером 31 января 2017 года ФИО1 вернулся домой, и он ему рассказал, что пока тот находился на «сутках» в отделе полиции, то к ним домой приходил Свидетель №2, который употреблял в доме коноплю, и также он сказал ФИО1, что часть конопли Свидетель №2 оставил за это ФИО1, и что конопля лежит в газетном свертке под матрасом на кровати ФИО1 ФИО1 прошел в свою комнату, где под матрасом нашел газетный сверток с коноплей. Данную коноплю ФИО1 употребил путем курения с помощью 

<

данные изъяты>.

01 февраля 2017 года к ним в гости на несколько дней приехал Свидетель №10. 03 февраля 2017 года примерно в 16 ч. 00 мин. к ним пришли в гости Свидетель №2 и Свидетель №12. Также 03 февраля 2017 года около 18 часов к ним в гости приехал Свидетель №14. Таким образом, в домовладении № по 

<

адрес> вечером 03 февраля 2017 года находились он, ФИО33, ФИО1, ФИО35, ФИО37, Свидетель №2 и ФИО34, при этом Свидетель №2, ФИО34, ФИО1 и ФИО33 находились на кухне. Он, заходя периодически на кухню, заметил, что поведение Свидетель №2, ФИО34, ФИО33 и ФИО1 резко изменилось, по их поведению было понятно, что они употребили наркотик внутривенно. После того как они употребили наркотик, у ФИО1 возник конфликт с ФИО34, и ФИО1 выгнал ФИО42 из дома. Спустя некоторое время, в доме появился запах конопли, который шел с кухни. Он открыл дверь на кухню и увидел, что ФИО33 на плите готовит на сковородке «кашу» 

<

данные изъяты>. Время было уже около 02 часов ночи 04 февраля 2017 года. Свидетель №2 в это время сидел на кухне на стуле. Периодически на кухню заходил ФИО1 Когда через некоторое время он вновь зашел на кухню, то увидел, что ФИО33 и Свидетель №2 едят прямо со сковороды «кашу», изготовленную ФИО33 

<

данные изъяты>. Через некоторое время Свидетель №2 ушел из дома, а они все легли спать.

Утром 04 февраля 2017 года около 10 часов 30 минут, когда он только проснулся, то в дом зашел ФИО1, который пояснил, что к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с понятыми, которые сейчас будут с его разрешения осматривать дом, и попросил всех выйти во двор домовладения. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО35 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что он, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО35 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. Он добровольно ни чего не выдал сотрудникам полиции, так как ни чего запрещённого в данном домовладении не хранил. 

После этого сотрудники полиции начали осмотр домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО35 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО35 обнаружили и изъяли: в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около телевизора пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с характерным запахом горелости; во второй жилой комнате, на компьютерном столике, стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости; во второй жилой комнате, на комоде, пять пустых одноразовых медицинских шприцов; во второй жилой комнате металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Изъятые предметы были сотрудниками полиции упакованы в пакеты, которые были опечатаны. 

Через некоторое время его, ФИО33, ФИО1, ФИО35 и ФИО37 сотрудники полиции доставили в наркологический кабинет, где они сдали анализы на факт употребления наркотических средств. После этого они были доставлены в отдел полиции для отбора объяснений, также в отделе с его пальцев и ладоней рук были сделаны спиртовые смывы на марлевый бинт, срезы ногтевых пластин.

По поводу обнаруженной сотрудниками полиции в ходе осмотра дома пластиковой бутылки, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, т.е. самодельное приспособление для курения марихуаны, ранее изготовленный ФИО1 для личного курения, а также для курения лицами, которые приходили в его дом, для потребления наркотических средств. 

По поводу обнаруженной металлической эмалированной чашки, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества может показать, что данная чашка была использована в январе 2017 года при изготовлении в доме ФИО1 наркотического средства, так называемой «каши». Но кто готовил данный наркотик он уже не помнит, это был кто-то из знакомых ФИО1 или ФИО33 Также он помнит, что ФИО1 сам разрешил приготовить тому лицу наркотик и затем употребить его в доме, и за это ФИО1 получил часть данного наркотического средства для личного употребления. По поводу обнаруженных сотрудниками полиции в ходе осмотра дома пяти пустых одноразовых медицинских шприцов, он может предположить, что с использованием данных шприцов ФИО1, ФИО41, ФИО42 и Свидетель №2 03 февраля 2017 года в 

<

адрес> употребляли наркотики внутривенно. Как он помнит, данные шприцы ФИО1 приобрел заблаговременно для вышеуказанных целей. Также он видел, что в середине января 2017 года, к ним домой приходили раздельно Свидетель №1 и Свидетель №2, которые употребляли в доме коноплю, давая за это ФИО1 часть конопли.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых он периодически употребляет наркотические средства путем курения. Его брат Свидетель №1 также периодически употребляет наркотические средства как путем курения, а также и внутривенно. В середине ноября 2016 года, он и Свидетель №1 находились в районе ж/д вокзала г. Курганинска. Им захотелось покурить наркотическое средство «марихуану», по-простому коноплю, которая имелась у брата при себе. На улице курить коноплю было опасно, так как они опасались быть замеченными сотрудниками полиции, или случайными прохожими, которые могли их заметить и сообщить в полицию. В своем домовладении он с братом наркотики не употребляют, потому что с ними проживает мама, при ней они не употребляют наркотики, так как она их за это ругает, и они ей обещали больше не употреблять наркотики. Брат вспомнил, что некоторое время назад, он встречал своих знакомых Свидетель №11 и Свидетель №9 и те ему рассказали, что сейчас они проживают вместе в домовладении № по 

<

адрес>. Брат предложил ему пойти в домовладение № по 

<

адрес>, чтобы там покурить коноплю, предположив, что ФИО39 и ФИО41 им в этом не откажут. Он вместе с братом пришли в домовладение № по 

<

адрес>, где их встретили ФИО32 и ФИО33, которые познакомили их с ФИО1, пояснив, что тот является хозяином данного домовладения. Он и брат пояснили ФИО32, что хотели бы употребить в доме коноплю путем курения. На что ФИО32 сказал, что он в доме коноплю сам не употребляет и им не разрешит, так как опасается, что ФИО1 может выгнать его из дома. Тогда он и его брат ФИО12 вышли из дома, и на улице за домом употребили коноплю путем курения. После этого он и его брат Свидетель №1 в начале декабря 2016 года еще пару раз приходили в домовладение № по 

<

адрес>, где на улице за домом, втайне от ФИО1, курили коноплю, так как больше просто им ее негде было курить, по вышеуказанным причинам.

В конце декабря 2016 года, когда он и Свидетель №1 пришли в домовладение № по 

<

адрес>, то ФИО1 сказал ему и его брату ФИО12, что он, т.е. ФИО1 догадывается, что он и брат употребляют наркотики за домом. Далее ФИО1 сказал, что они больше могут не прятаться от него и употреблять наркотик прямо у него в доме, в любое время суток, но за это они должны будут давать ФИО1 часть наркотика для личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что если они захотят изготовить в его доме наркотик, а затем его употребить, то это тоже можно, и для этого они могут использовать любую посуду, другие предметы, находящиеся в доме, плиту, водопровод и т.п. Он и Свидетель №1 согласились на данные условия, так как они их полностью устраивали. В середине января 2017 года примерно числа 20, он случайно встретился в городе с ФИО1 и тот спросил у него, почему он не приходит к нему, т.е. ФИО1 домой для употребления наркотических средств. Он ответил ФИО1, что был занят на работе, но вскоре освободится и на следующей неделе придет к нему домой для употребления наркотических средств. ФИО1 пояснил ему, что для курения конопли тот специально изготовил 

<

данные изъяты>, и что он может им пользоваться.

26 января 2017 года около 15 часов 00 минут он пришел к домовладению № по 

<

адрес>, чтобы там употребить наркотик, который имелся у него при себе. Он сам открыл калитку и зашел во двор, после чего постучал в окно дома. Дверь ему открыл ФИО32 От ФИО32 ему стало известно, что ФИО1 «сидит на сутках» в отделе полиции. Он пояснил ФИО32, что у него с собой есть конопля и он хотел бы ее употребить в доме, а также пояснил, что ФИО1 разрешил ему употреблять наркотик в данном доме, при условии, что он будет отдавать ФИО1 часть наркотика для личного употребления. ФИО32 сказал, что ФИО1 предупреждал его, т.е. Свидетель №9 о том, что он, т.е. ФИО1 разрешил ему и его брату употреблять в доме наркотики. Также ФИО39 сказал, что ФИО1 ему самому разрешил употреблять наркотики в данном доме на таких же условиях. После этого он достал из кармана, одетой на нем куртки газетный сверток, развернул его, отсыпал часть конопли на газетный сверток, и положил данный сверток под матрас на кровати ФИО1, о чем сообщил ФИО32 ФИО39 показал ему, где находится «бульбулятор». После этого он взял 

<

данные изъяты>, который как пояснил ФИО32, ФИО1 специально сделал для своего личного употребления и для тех лиц, которые будут приходить к тому домой для употребления наркотиков, и с помощью данного 

<

данные изъяты> покурил коноплю, также он давал несколько раз затянуться из «

<

данные изъяты> ФИО32 Через некоторое время ФИО32 проводил его до калитки домовладения, он с ним попрощался и пошел по 

<

адрес>. Когда он отошел от домовладения № по 

<

адрес>, то к нему подъехал автомобиль, из которого вышли несколько человек, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверения и попросил представиться его. Он представился, и сотрудник полиции пояснил ему, что имеются основания полагать, что он употребил наркотические средства, в связи с чем, предложил ему проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, он согласился. В ходе освидетельствования было установлено, что он употреблял наркотики. После этого он был доставлен в отдел полиции, где он рассказал сотруднику полиции, при каких обстоятельствах употребил наркотическое средство. 

03 февраля 2017 года около 14 часов он встретился со своим знакомым Свидетель №12. ФИО34 также как и он употребляет внутривенно наркотики. ФИО42 поинтересовался у него, есть ли у него «соль» т.е. наркотик синтетического происхождения, чтобы дать тому употребить, на что он сказал, что у него есть «соль». Тогда ФИО34 поинтересовался у него, где они сейчас смогут спокойно употребить наркотик, так как у ФИО42 дома они бы не смогли употребить наркотики по той же причине что и у него, с ФИО42 живет его мама, которая категорически против того, чтобы ФИО34 употреблял наркотики. Он сообщил Свидетель №12, что есть дом, хозяин которого разрешает употреблять в его доме наркотики, но за это правда придется с тем поделиться наркотиком, и туда можно сейчас пойти. 03 февраля 2017 года примерно в 16 часов он совместно с ФИО34 пришли в домовладение № по 

<

адрес>. Дверь им открыл ФИО1 Он и ФИО42 зашли внутрь дома, после чего ФИО1 закрыл входную дверь на ключ. Он познакомил ФИО1 и ФИО42. Когда они туда пришли, то там уже находились ФИО32, ФИО33, ФИО1 и Свидетель №10. Через некоторое время в гости пришел Свидетель №14. Вскоре ФИО32, ФИО37 и ФИО35 ушли в общую комнату, где стали пить пиво, а он, ФИО33, ФИО1 и ФИО34 остались на кухне. Он сказал, что у него с собой имеется наркотическое средство «соль» и предложил всем присутствующим лицам употребить, принесенное им наркотическое средство, и все согласились. ФИО1 естественно не возражал против употребления наркотика в его доме, так как он сказал, что для ФИО1 тоже будет доза для употребления. Он стал готовить раствор наркотика из синего порошка «соли», затем набрал его в 4 шприца, и раздал всем по дозе наркотика в шприце, каждому примерно по 0,5 мл. Шприцы для этого дал ему ФИО1 Он и ФИО33 употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций прямо на кухне, а ФИО1 и ФИО34 ушли в другую комнату. Вскоре между ФИО34 и ФИО1 произошел конфликт, в результате которого ФИО1 стал выгонять из своего дома ФИО34 Тогда он вместе с ФИО34 ушел из домовладения ФИО1 После того как он проводил ФИО34 домой, то около 02 часов 04 февраля 2017 года вернулся домой к ФИО1 Когда он вернулся, в доме находись ФИО32, ФИО37 и ФИО35, которые были в общей комнате. ФИО1 находился в своей комнате, играл в компьютер. Он прошел на кухню, где находился ФИО33, который предложил ему употребить наркотическое средство коноплю, при этом сказал, что конопля у него «слабая» и лучше из нее сварить «кашу», 

<

данные изъяты>. Он согласился. ФИО33 достал из кармана, одетых на нем брюк, газетный сверток, развернул его, и в сверке он увидел коноплю. После этого ФИО41 

<

данные изъяты> стал готовить «кашу». В то время пока ФИО33 готовил «кашу», периодически на кухню заходили ФИО32 и ФИО1 Когда «каша» была готова, то ФИО33 предложил ему ее попробовать. Он и ФИО41 попробовали по одной ложки «каши». Через некоторое время он ушел из 

<

адрес>.

В середине января 2017 года он также приходил в домовладение № по 

<

адрес>, где с разрешения ФИО1 курил коноплю с помощью «

<

данные изъяты>, который давал ему ФИО1, и за то, что он употреблял в доме наркотик, он давал ФИО1 немного конопли. Также ему известно, что другие лица, в частности его брат ФИО12 приходили домой к ФИО1 в домовладение № по 

<

адрес>, где прямо в доме, с разрешения ФИО1, употребляли наркотики, отдавая за это ФИО1 часть наркотика.

05.02.2017 к нему домой приехал сотрудник полиции и пояснил, что имеется информация о том, что он ДД.ММ.ГГГГ посещал домовладение № по 

<

адрес>, где употреблял наркотические средства и предложил ему проехать в отдел полиции для дачи объяснений, он согласился. После этого он был доставлен в отдел полиции, где рассказал сотруднику полиции, при каких обстоятельствах употреблял 03 февраля 2017 года в домовладении № по 

<

адрес> наркотические средства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых он периодически употребляет наркотические средства путем курения. Его брат Свидетель №2 также периодически употребляет наркотические средства как путем курения, а также и внутривенно. В середине ноября 2016 года, он и Свидетель №2 находились в районе 

<

адрес>. Им захотелось покурить наркотическое средство «марихуану», по-простому коноплю, которая имелась у него при себе. На улице курить коноплю было опасно, так как они опасались быть замеченными сотрудниками полиции, или случайными прохожими, которые могли их заметить и сообщить в полицию. В своем домовладении он с братом наркотики не употребляют, потому что с ними проживает мама, при ней они не употребляют наркотики, так как она их за это ругает, и они ей обещали больше не употреблять наркотики. Он вспомнил, что некоторое время назад, встречал своих знакомых Свидетель №11 и Свидетель №9 и те ему рассказали, что сейчас они проживают вместе в домовладении № по 

<

адрес>. Он предложил брату пойти в домовладение № по 

<

адрес>, чтобы там покурить коноплю, предположив, что ФИО39 и ФИО41 им в этом не откажут. Он вместе с братом пришли в домовладение № по 

<

адрес>, где их встретили ФИО32 и ФИО33, которые познакомили их с ФИО1, пояснив, что тот является хозяином данного домовладения. Он и брат пояснили ФИО32, что хотели бы употребить в доме коноплю путем курения. На что ФИО32 сказал, что он в доме коноплю сам не употребляет и им не разрешит, так как опасается, что ФИО1 может выгнать его из дома. Тогда он и его брат ФИО13 вышли из дома, и на улице за домом употребили коноплю путем курения. После этого он и его брат Свидетель №2 в начале декабря 2016 года еще пару раз приходили в домовладение № по 

<

адрес>, где на улице за домом, в тайне от ФИО1, курили коноплю, так как больше просто им ее негде было курить, по вышеуказанным причинам. В конце декабря 2016 года, когда он и Свидетель №2 пришли в домовладение № по 

<

адрес>, то ФИО1 сказал ему и брату ФИО13, что он, т.е. ФИО1 догадывается, что он и брат употребляют наркотики за домом. Далее ФИО1 сказал, что они больше могут не прятаться от него и употреблять наркотик прямо у него в доме, в любое время суток, но за это они должны будут давать ФИО1 часть наркотика для личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что если они захотят изготовить в его доме наркотик, а затем его употребить, то это тоже можно, и для этого они могут использовать любую посуду, другие предметы, находящиеся в доме, плиту, водопровод и т.п. Он и Свидетель №2 согласились на данные условия, так как они их полностью устраивали. 

04 января 2017 года примерно в 14 часов он пришел в домовладение № по 

<

адрес>, чтобы употребить имевшееся у него при себе наркотическое средство марихуану, по-простому коноплю. Когда он пришел к домовладению № по 

<

адрес>, то сам открыл калитку и зашел во двор, после чего постучал в окно дома. Дверь ему открыл ФИО1, который пригласил его внутрь дома. Он пояснил ФИО1 что у него с собой есть конопля и достал из кармана, одетой на нем куртки газетный сверток, развернул его и показал ФИО1 коноплю, пояснив, что он хочет употребить коноплю в доме. Тогда ФИО1 закрыл входную дверь в дом на ключ и сказал ему, что не против, что он, как они и договаривались, употребил у того в доме коноплю, но при этом напомнил, что он должен дать ему, т.е. ФИО1 за это часть наркотика. Он отсыпал ФИО1 на газетный сверток треть имевшейся у него марихуаны. Тогда ФИО1 сказал ему, что он, если желает, может употребить марихуану с помощью 

<

данные изъяты>, т.е. самодельного приспособления для курения, который имеется у ФИО1. ФИО1 дал ему 

<

данные изъяты>, изготовленный 

<

данные изъяты>. Он с помощью 

<

данные изъяты> покурил принесенную с собой марихуану, также он давал пару раз затянуться из «

<

данные изъяты> ФИО32 Через некоторое время он ушел из домовладения № по 

<

адрес>. Когда он вышел из данного домовладения, то он направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где к нему подъехал автомобиль, из которого вышли несколько человек, двое из которых представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Он представился, и сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он употребил наркотические средства, в связи с чем, предложили ему проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, он согласился. В ходе освидетельствования было установлено, что он употреблял наркотические средство марихуана.

После этого он был доставлен в отдел полиции, где он рассказал сотруднику полиции, при каких обстоятельствах употребил наркотическое средство. Также он может показать, что в середине января 2017 года, он два раза приходил в домовладение № по 

<

адрес>, где с разрешения ФИО1 курил коноплю с помощью 

<

данные изъяты>, который давал ему ФИО1, и за то, что он употреблял в доме наркотик, он давал ФИО1 немного конопли. Также ему известно, что другие лица, в частности его брат ФИО13, Свидетель №12 приходили домой к ФИО1 в домовладение № по 

<

адрес>, где прямо в доме, с разрешения ФИО1, употребляли наркотики, отдавая за это ФИО1 часть наркотика.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых работает оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району. 04 января 2017 года сотрудниками ОНК была получена информация о том, что в 

<

адрес>, хозяин данного дома ФИО1, употребляет наркотические средства не в медицинских целях, а также предоставляет данное домовладение для употребления наркотических средств другим лицам. О данной информации было сообщено руководству Отдела МВД России по Курганинскому району и руководством Отдела было поручено сотрудникам ОНК проверить данную информацию и провести наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого 04 января 2017 года примерно в 13 часов сотрудник ОНК Свидетель №17 пригласил двух мужчин для участия в качестве присутствующих лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Данным мужчинам было пояснено, что согласно полученной информации, домовладение № по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, посещают лица, употребляющие наркотические средства не в медицинских целях, где изготавливают и употребляют наркотические средства, и будет осуществляться наблюдение за вышеуказанным домовладением с целью проверки полученной информации и установления лиц, посещающих данное домовладение.

После этого он, совместно с присутствующими при ОРМ лицами, на автомобиле марки ВАЗ 2107, под управлением Свидетель №17 выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут Свидетель №17 остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № и он совместно с другими стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 14 часов к домовладению №, со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина. Постояв около калитки несколько секунд, данный мужчина открыл калитку и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. Примерно в 15 часов, вышеуказанный мужчина вышел со двора домовладения № и направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Им и Свидетель №17 было принято решение прекратить наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> и задержать мужчину, вышедшего со двора данного домовладения. После того как они подъехали к вышеуказанному мужчине, он и Свидетель №17 представились ему, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Мужчина представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ. Далее Свидетель №17 пояснил Свидетель №1, что имеются основания полагать, что он, т.е. ФИО38 употребил наркотические средства, в связи с чем, предложил ФИО38 проехать в больницу для проведения освидетельствования, на что Свидетель №1 дал свое согласие. В ходе освидетельствования было установлено, что Свидетель №1 употреблял наркотическое средство марихуана. После этого Свидетель №1 пояснил, что он употреблял сегодня, некоторое время назад, наркотическое средство марихуана путем курения в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с лицами в нем проживающими. После чего все проехали в здание Отдела МВД России по Курганинскому району, где был составлен акт наблюдения. В дальнейших оперативно-розыскных мероприятиях по наблюдению за домовладением № по 

<

адрес> в 

<

адрес> он участия не принимал.

04 февраля 2017 года сотрудниками ОНК в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что в 

<

адрес>, незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. О данной информации было сообщено руководству ОМВД России по Курганинскому району и руководством Отдела было поручено сотрудникам ОНК проверить данную информацию и провести, в случае получения согласия хозяев, осмотр данного домовладения. 

После этого, 04 февраля 2017 года примерно в 10 часов 30 минут он совместно с сотрудниками ОНК Свидетель №17 и Свидетель №7, а также двумя гражданами, которые согласились участвовать в качестве понятых при производстве осмотра приехали к дому № по 

<

адрес>. Он и другие сотрудники полиции представились ФИО1, показали свои служебные удостоверения, после чего пояснили ФИО1, что по поступившей информации, в данном домовладении незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. После этого Свидетель №7 попросил у ФИО1, как хозяина домовладения № по 

<

адрес>, разрешение на проведение осмотра его домовладения. ФИО1 в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения, дал свое согласие на проведение осмотра его домовладения № по 

<

адрес>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес> Свидетель №17 в присутствии понятых предложил ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. 

После этого он и Свидетель №7 в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 начали осматривать комнаты домовладения № по 

<

адрес>, а Свидетель №17 документировал происходящее. В ходе производства осмотра, он в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около телевизора обнаружил пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, с 

<

данные изъяты>, с характерным запахом горелости. Пластиковую бутылку, 

<

данные изъяты>, Свидетель №17 упаковал в пакет, который был опечатан. Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> Свидетель №7 в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии вышеуказанных лиц, во второй жилой комнате, на компьютерном столике, обнаружил стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости. Данные стеклянный пенициллиновый флакон, с налетом вещества внутри, и металлический наперсток с налетом вещества и частицами пепла внутри, Свидетель №17 упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в этой же комнате, на комоде, Свидетель №7 в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14, обнаружил пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы. Данные пять медицинских шприцов Свидетель №17 упаковал в пакет, который опечатал. Затем, в этой же комнате, на полу возле шкафа, он в присутствии вышеуказанных лиц, обнаружил металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Данную металлическую чашку, с налетом вещества, Свидетель №17 упаковал в пакет, который опечатал.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых он работает начальником ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району. 04 января 2017 года сотрудниками ОНК была получена информация о том, что в 

<

адрес>, хозяин данного дома ФИО1, употребляет наркотические средства не в медицинских целях, а также предоставляет данное домовладение для употребления наркотических средств другим лицам. О данной информации было сообщено руководству Отдела МВД России по Курганинскому району и руководством Отдела было поручено сотрудникам ОНК, а именно Свидетель №17 проверить данную информацию и провести наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение.

Далее 04 февраля 2017 года сотрудниками ОНК в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что в 

<

адрес>, незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. О данной информации было сообщено руководству ОМВД России по Курганинскому району и руководством Отдела было поручено сотрудникам ОНК проверить данную информацию и провести, в случае получения согласия хозяев, осмотр данного домовладения. 

После этого, 04 февраля 2017 года примерно в 10 часов 30 минут он совместно с сотрудниками ОНК Свидетель №17 и Свидетель №6, а также двумя гражданами, которые согласились участвовать в качестве понятых при производстве осмотра приехали к дому № по 

<

адрес>. Он и другие сотрудники полиции представились ФИО1, показали свои служебные удостоверения, после чего пояснили ФИО1, что по поступившей информации, в данном домовладении незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. После этого он попросил у ФИО1, как хозяина домовладения № по 

<

адрес>, разрешение на проведение осмотра его домовладения. ФИО1 в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения, дал свое согласие на проведение осмотра его домовладения № по 

<

адрес>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес> Свидетель №17 в присутствии понятых предложил ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. 

После этого он и Свидетель №6 в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 начали осматривать комнаты домовладения № по 

<

адрес>, а Свидетель №17 документировал происходящее. В ходе производства осмотра, Свидетель №6 в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около телевизора обнаружил пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с характерным запахом горелости. Пластиковую бутылку, 

<

данные изъяты>, Свидетель №17 упаковал в пакет, который был опечатан. Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> он в присутствии вышеуказанных лиц во второй жилой комнате, на компьютерном столике, обнаружил стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости. Данные стеклянный пенициллиновый флакон, с налетом вещества внутри, и металлический наперсток с налетом вещества и частицами пепла внутри, Свидетель №17 упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в этой же комнате, на комоде, он в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 обнаружил пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы. Данные пять медицинских шприцов Свидетель №17 упаковал в пакет, который опечатал. Затем, в этой же комнате, на полу возле шкафа, Свидетель №6, в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14, обнаружил металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Данную металлическую чашку, с налетом вещества, Свидетель №17 упаковал в пакет, который опечатал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых 01.02.2017 около 18 часов он приехал в 

<

адрес> к своему знакомому ФИО32, который проживает у своего друга ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал по указанному адресу, то в доме находились ФИО1, ФИО32, ФИО20 разрешения ФИО1 он некоторое время гостил в данном домовладении. Вечером 03.02.2017 в домовладении № по 

<

адрес>, находились ФИО1, ФИО32, ФИО33, ФИО35 Также вечером в гости приходили Свидетель №2 и ФИО34 Вечером 03.02.2017 он выпил пива, после чего употребил коноплю путем курения. Коноплю он привез с собой. Коноплю он употреблял один, употреблял ее во дворе домовладения № по 

<

адрес>.

Утром 04 февраля 2017 года около 10 часов 30 минут, когда он только проснулся, то в дом зашел ФИО1, который пояснил, что к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с понятыми, которые сейчас будут с его разрешения осматривать дом, и попросил всех выйти во двор домовладения. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему, ФИО1, ФИО32, ФИО33, ФИО35 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что он, ФИО1, ФИО32, ФИО33, ФИО35 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. Он добровольно ни чего не выдал сотрудникам полиции, так как ни чего запрещённого в данном домовладении не хранил.

После этого сотрудники полиции начали осмотр домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, ФИО32, ФИО33, ФИО35 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, ФИО32, Свидетель №11, Свидетель №14, в жилом доме, в комнате, где стоят четыре кровати и телевизор, на тумбочке около телевизора. обнаружили пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с характерным запахом горелости. Пластиковую бутылку, 

<

данные изъяты>, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №14, во второй жилой комнате, где спит только ФИО1, на компьютерном столике, обнаружили стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости. Данные стеклянный пенициллиновый флакон, с налетом вещества внутри, и металлический наперсток с налетом вещества и частицами пепла внутри, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в этой же комнате, на комоде, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии вышеуказанных лиц обнаружили пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы. Данные пять медицинских шприцов сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Затем, в этой же комнате, на полу возле шкафа, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №14, обнаружили металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Данную металлическую чашку, с налетом вещества, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными на предварительном 

следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых 03 февраля 2017 года примерно в 16 ч. 00 минут он встретил Свидетель №2. ФИО13 так же как и он употребляет внутривенно наркотики. Ему было очень плохо и хотелось употребить наркотическое средство «соль», он поинтересовался у ФИО13, может ли тот его «подлечить» т.е. дать употребить наркотик, на что ФИО13 сказал, что у него есть «соль». Он поинтересовался у ФИО13, где они сейчас смогут употребить наркотик, на что ФИО13 сказал, что неподалеку есть дом в котором он несколько раз уже употреблял наркотики и туда можно спокойно прийти и употребить наркотики. 03 февраля 2017 года примерно в 16 ч. 00 мин. он вместе с ФИО36 пришли в домовладение № по 

<

адрес>. Когда они туда пришли, то там уже находились ФИО32, ФИО33, ФИО1, который является хозяином домовладения, и ФИО37 Через некоторое время в гости пришел ФИО35 Ближе к вечеру ФИО32, ФИО37 и ФИО35 ушли в общую комнату, где стали пить пиво, а он, ФИО33, ФИО1 и Свидетель №2 находились на кухне. Свидетель №2 сказал, что у него с собой имеется наркотическое средство «соль» и предложил всем присутствующим лицам употребить, принесенное им наркотическое средство и все согласились. Свидетель №2 разделил его на дозы, и каждый взял свою дозу. Свидетель №2 и ФИО33 употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций прямо на кухне. Он и ФИО1 употребили наркотик также путем внутривенных инъекций, но только в комнате ФИО1 После употребления наркотического средства у него возник конфликт с ФИО1 и он вместе с Свидетель №2 ушли из домовладения ФИО1 Свидетель №2 А. проводил его домой, после чего ушел. 

05.02.2017 около 17 часов 00 минут к нему домой приехал сотрудник полиции, который пояснил, что 03.02.2017 он, т.е. Свидетель №12 посещал домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где употреблял наркотические средства, и предложил пройти медицинское освидетельствование. В наркологическом кабинете он сдал анализы. Результат анализов показал, что он не употреблял наркотики, возможно такой анализ получился из-за малой дозы употребленного им наркотика 

Показаниями свидетеля Свидетель №14,данными на предварительном 

следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых 03.02.2017 около 17 часов 30 минут он приехал 

<

адрес> в гости к своему родному брату ФИО32, который проживает у своего знакомого по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал по указанному адресу, в доме находились хозяин ФИО1, Свидетель №9, ФИО33, ФИО37 и еще двое мужчин по именам ФИО13 и ФИО15. Он попил чай и пошел в комнату, где спит ФИО11, играть на компьютере. Потом он пошел в комнату к ФИО32 и ФИО37 и стал вместе с ними смотреть телевизор. Примерно через час после его приезда ФИО15 ушел, при этом тот вел себя неадекватно, как ему показалось вследствие употребления наркотических средств. Около 2 часов ночи 04.02.2017 он вышел на кухню, чтобы покурить и увидел, что ФИО1, ФИО33, а также парень по имени ФИО13, которого называли все «ФИО38», находились на кухне, ФИО33 что-то жарил на сковороде, 

<

данные изъяты>. Он понял, что ФИО33 делает наркотическое средство, так называемую «кашу», т.е. 

<

данные изъяты>. Он покурил сигарету и пошел дальше смотреть телевизор, а вскоре заснул. 

Утром 04 февраля 2017 года около 10 часов 30 минут, когда он только проснулся, то в дом зашел ФИО1, который пояснил, что к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с понятыми, которые сейчас будут с его разрешения осматривать дом, и попросил всех выйти во двор домовладения. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО32 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что он, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО32 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. Он добровольно ни чего не выдал сотрудникам полиции, так как ни чего запрещённого в данном домовладении не хранил. После этого сотрудники полиции начали осмотр домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО32 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО32, в жилом доме, в комнате, где стоят четыре кровати и телевизор, на тумбочке обнаружили пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с характерным запахом горелости. Пластиковую бутылку, 

<

данные изъяты>, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал.

Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии вышеуказанных лиц, во второй жилой комнате, где спит ФИО1, на компьютерном столике, обнаружили стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости. Данные стеклянный пенициллиновый флакон, с налетом вещества внутри, и металлический наперсток с налетом вещества и частицами пепла внутри, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в этой же комнате, на комоде, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО1, ФИО37, ФИО33, ФИО32 обнаружили пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы. Данные пять медицинских шприцов сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Затем, в этой же комнате, на полу возле шкафа, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии вышеуказанных лиц обнаружили металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Данную металлическую чашку, с налетом вещества, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. 

Далее его, ФИО33, ФИО1, ФИО35 и ФИО37, ФИО32 сотрудники полиции доставили в наркологический кабинет, где они сдали анализы на факт употребления наркотических средств. После этого они были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений. Также он может показать, что в конце января 2017 года, когда он так же приезжал в гости к брату, то видел в домовладении № по 

<

адрес> двоих неизвестных ему мужчин, которые курили там коноплю. Ему ФИО1 также рассказывал, что тот разрешил приходить к себе домой разным лицам, что бы они употребляли в его доме наркотические средства, а за это они ему, т.е. ФИО1 дают также наркотические средства для употребления.

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными на предварительном 

следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых он проживает по соседству с домовладением № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1. В конце 2016 года и в начале 2017 года, в дневное и в вечернее время домой он стал замечать, что домовладение ФИО1 посещают подозрительные лица, возможно из числа наркоманов. Эти люди обращали на себя внимание из-за того, что находились в непонятном состоянии, толи в алкогольном, толи в наркотическом опьянении.

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными на 

предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых он проживает по соседству с домовладением № по 

<

адрес>, в котором проживает мужчина по имени ФИО11. В конце 2016 года и в начале 2017 года, в дневное и в вечернее время домой он стал замечать, что домовладение ФИО11 посещают лица, которые неопрятно одеты. Эти люди обращали на себя внимание из-за того, что находились в непонятном состоянии, толи в алкогольном, толи в наркотическом опьянении.

Показания свидетеля Свидетель №17, данными на предварительном 

следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Курганинскому району. 04 января 2017 года сотрудниками ОНК была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> предоставляет данное домовладение для употребления наркотических средств другим лицам, не проживающим в данном домовладении. О данной информации было сообщено руководству Отдела МВД России по Курганинскому району и руководством Отдела ему было поручено проверить данную информацию и провести наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение.

После этого 04 января 2017 года примерно в 13 часов, он пригласил двух мужчин для участия в качестве присутствующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Данным мужчинам он пояснил, что согласно полученной информации, домовладение № по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, посещают лица, употребляющие наркотические средства не в медицинских целях, где изготавливают и употребляют наркотические средства, и будет осуществляться наблюдение за вышеуказанным домовладением с целью проверки полученной информации и установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он, совместно с присутствующими при ОРМ лицами и сотрудником ОНК Свидетель №6, на автомобиле марки ВАЗ 2107, под его управлением выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут он остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № и он совместно с другими стал наблюдать за домовладением № по 

<

адрес>. Он видел, как примерно в 14 часов к домовладению № по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> подошел мужчина. Постояв около калитки несколько секунд, данный мужчина открыл калитку и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. В данном мужчине он узнал Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ, который, как ему известно, употребляет наркотические средства не в медицинских целях. Около 15 часов Свидетель №1 вышел со двора домовладения № и направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Им и Свидетель №6 было принято решение прекратить наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> и задержать мужчину, вышедшего со двора данного домовладения, т.е. Свидетель №1 После того как они подъехали к вышеуказанному мужчине, он и Свидетель №6 представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Мужчина представился как Свидетель №1 Далее он пояснил Свидетель №1, что имеются основания полагать, что он, т.е. ФИО38 употребил наркотические средства, в связи с чем, он предложил ФИО38 проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, на что Свидетель №1 дал свое согласие. В ходе освидетельствования было установлено, что Свидетель №1 употреблял наркотическое средство. Свидетель №1 пояснил, что он употреблял сегодня, т.е. 04 января 2017 года, некоторое время назад, наркотическое средство марихуана путем курения в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Как пояснил Свидетель №1, наркотики в 

<

адрес> он употреблял с разрешения ФИО1, который сам пригласил его в данное домовладение для употребления наркотических средств, дал для этих целей «бульбулятор» для курения марихуаны, но за это он отдал ФИО1, по его требованию, часть марихуаны.

26 января 2017 года сотрудниками ОНК вновь была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> предоставляет данное домовладение для употребления наркотических средств другим лицам, не проживающим в данном домовладении. О данной информации было сообщено руководству Отдела МВД России по Курганинскому району и руководством Отдела ему было поручено проверить данную информацию и провести наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого 26 января 2017 года, примерно в 14 часов, он пригласил двух мужчин для участия в качестве присутствующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Данным мужчинам он пояснил, что согласно полученной информации, домовладение № по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, посещают лица, употребляющие наркотические средства не в медицинских целях, где изготавливают и употребляют наркотические средства, и будет осуществляться наблюдение за вышеуказанным домовладением с целью проверки полученной информации и установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он совместно с присутствующими при ОРМ лицами, на автомобиле марки ВАЗ 2107, под его управлением выехали со двора отдела и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут он остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № и он совместно с другими стал наблюдать за домовладением №. Он видел, как примерно в 15 часов 30 минут к домовладению № по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> подошел мужчина. Постояв около калитки несколько секунд, данный мужчина открыл калитку и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. В данном мужчине он узнал Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ, который, как ему известно, употребляет наркотические средства не в медицинских целях. Примерно в 16 часов, со двора домовладения № по 

<

адрес> вышли Свидетель №2 и еще один мужчина, в котором он узнал Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ, который проживает в данном домовладении, и который также как и Свидетель №2, употребляет наркотические средства не в медицинских целях. Постояв около минуты возле калитки, мужчины попрощались, после чего ФИО39 зашел обратно во двор домовладения, а ФИО38 направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Им было принято решение прекратить наблюдение за домовладением № и задержать Свидетель №2 После того как они подъехали к вышеуказанному мужчине, он представился ему, предъявил свое служебное удостоверение и попросил представиться его. Мужчина представился как Свидетель №2 Далее он пояснил Свидетель №2, что имеются основания полагать, что он, т.е. ФИО38 употребил наркотические средства, в связи с чем, предложил ФИО38 проехать в больницу для проведения освидетельствования, на что Свидетель №2 дал свое согласие. В ходе освидетельствования было установлено, что Свидетель №2 употреблял наркотическое средство. Свидетель №2 пояснил, что он употреблял сегодня, т.е. 26 января 2017 года, некоторое время назад, наркотическое средство марихуана путем курения в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Как пояснил Свидетель №2 наркотики в 

<

адрес> он употреблял с разрешения ФИО1, который сам пригласил его в данное домовладение для употребления наркотических средств, предоставил для этих целей «бульбулятор» для курения марихуаны, но за это он отдал ФИО1, по его требованию, часть наркотического средства.

03 февраля 2017 года сотрудниками ОНК вновь была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> продолжает предоставлять данное домовладение для употребления наркотических средств другим лицам, не проживающим в данном домовладении. О данной информации было сообщено руководству Отдела МВД России по Курганинскому району и руководством Отдела мне было поручено проверить данную информацию и провести наблюдение за домовладением № по 

<

адрес> с целью установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого 03 февраля 2017 года примерно в 14 часов 30 минут, он пригласил двух мужчин для участия в качестве присутствующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Данным мужчинам он пояснил, что согласно полученной информации, домовладение № по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, посещают лица, употребляющие наркотические средства не в медицинских целях, где изготавливают и употребляют наркотические средства, и будет осуществляться наблюдение за вышеуказанным домовладением с целью проверки полученной информации и установления лиц, посещающих данное домовладение. После этого он, совместно с присутствующими при ОРМ лицами, на автомобиле марки ВАЗ 2107, под его управлением выехали со двора отдела полиции и поехали по направлению к домовладению № по 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут он остановил автомобиль около домовладения № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения № по 

<

адрес> и он совместно с другими стал наблюдать за домовладением №. Он видел, как примерно в 16 часов, к домовладению № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> подошел мужчина, в котором он узнал Свидетель №11, проживающего в домовладении № по 

<

адрес>, и употребляющего, наркотические средства не в медицинских целях. Подойдя к калитке, ФИО41 открыл ее и вошел во двор домовладения № по 

<

адрес>, после чего скрылся из поля зрения. Минут через 15-20 к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошли Свидетель №2 и мужчина, в котором он узнал Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, употребляет наркотические средства не в медицинских целях. Свидетель №2 открыл калитку и вошел первым на территорию домовладения, ФИО42 проследовал следом за ним, после чего они оба скрылись из поля зрения. Примерно в 17 часов к домовладению № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина. Подойдя к калитке, он открыл ее и вошел во двор домовладения, после чего скрылся с поля зрения. Около 19 часов, со двора домовладения № по 

<

адрес> вышли Свидетель №2 и Свидетель №12, и направились в сторону 

<

адрес>. В целях соблюдения конспирации им было принято решение указанных лиц не задерживать. После этого примерно до 20 часов из домовладения № по 

<

адрес> ни кто не выходил и ни кто туда не приходил, и он принял решение прекратить наблюдение за домовладением № по 

<

адрес>. 05 февраля 2017 года им по факту посещения 03 февраля 2017 года домовладения № по 

<

адрес> были опрошены Свидетель №12 и Свидетель №2 В ходе дачи объяснений Свидетель №2 и Свидетель №12 пояснили, что они употребляли вечером 03 февраля 2017 года наркотическое средство путем внутривенных инъекций в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Свидетель №2 также пояснил, что наркотики в 

<

адрес> он употреблял с разрешения ФИО1, который сам пригласил его в данное домовладение для употребления наркотических средств, предоставил для этих целей медицинские шприцы, стеклянный флакон, но за это он отдал ФИО1, по его требованию, часть наркотика. В связи с чем, он предложил Свидетель №12 и Свидетель №2 проехать в больницу для проведения медицинского освидетельствования, на что Свидетель №2 и Свидетель №12 дали свое согласие. В ходе освидетельствования факт употребления наркотических средств Свидетель №12 не установлен, возможно в связи с малой дозой употребленного им наркотического средства. Освидетельствование Свидетель №2 не проводилось, в связи с тем, что в ходе обследования 26 января 2017 года у Свидетель №2 установлен факт употребления им наркотических средств, и его обследование 05 февраля 2017 года было нецелесообразно и оно не дало бы объективных результатов, так как невозможно разграничить употребление наркотических средств по времени, и достоверно установить, что Свидетель №2 употреблял наркотические средства именно 03 февраля 2017 года.

04 февраля 2017 года сотрудниками ОНК в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что в 

<

адрес>, незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. О данной информации было сообщено руководству ОМВД России по Курганинскому району и руководством Отдела было поручено сотрудникам ОНК проверить данную информацию и провести, в случае получения согласия хозяев, осмотр данного домовладения. После этого, 04 февраля 2017 года примерно в 10 часов 30 минут он совместно с сотрудниками ОНК Свидетель №7 и Свидетель №6, а также двумя гражданами, которые согласились участвовать в качестве понятых при производстве осмотра приехали к дому № по 

<

адрес>. Он и другие сотрудники полиции представились ФИО1, показали свои служебные удостоверения, после чего пояснили ФИО1, что по поступившей информации, в данном домовладении незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. После этого Свидетель №7 попросил у ФИО1, как хозяина домовладения № по 

<

адрес>, разрешение на проведение осмотра его домовладения. ФИО1 в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения, дал свое согласие на проведение осмотра его домовладения № по 

<

адрес>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес> он в присутствии понятых предложил ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. 

После этого Свидетель №7 и Свидетель №6 в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 начали осматривать комнаты домовладения № по 

<

адрес>, а он документировал происходящее. В ходе производства осмотра, Свидетель №6 в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14 в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около телевизора, пластиковую бутылку, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с характерным запахом горелости. Пластиковую бутылку, 

<

данные изъяты>, он упаковал в пакет, который был опечатан. Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> Свидетель №7 в присутствии других сотрудников полиции, в присутствии вышеуказанных лиц, во второй жилой комнате, на компьютерном столике, обнаружил стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости. Данные стеклянный пенициллиновый флакон, с налетом вещества внутри, и металлический наперсток с налетом вещества и частицами пепла внутри, он упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в этой же комнате, на комоде, Свидетель №7 в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14, обнаружил пять пустых одноразовых медицинских шприцов, на четырех из которых были одеты иглы. Данные пять медицинских шприцов он упаковал в пакет, который опечатал. Затем, в этой же комнате, на полу возле шкафа, Свидетель №6 в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №14, обнаружил металлическую эмалированную чашку белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Данную металлическую чашку, с налетом вещества, он упаковал в пакет, который опечатал.

Далее Свидетель №9, Свидетель №11, ФИО1, Свидетель №14 и Свидетель №10 были доставлены в наркологический кабинет, где они сдали анализы на факт употребления наркотических средств. После этого Свидетель №9, Свидетель №11, ФИО1, Свидетель №14 и Свидетель №10 были доставлены в отдел полиции для отбора объяснений, также в отделе полиции с пальцев и ладоней рук Свидетель №9, Свидетель №11, ФИО1, Свидетель №14 и Свидетель №10 были сделаны спиртовые смывы на марлевый бинт, также у них были сделаны срезы ногтевых пластин. 

Вина подсудимого также доказывается:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной 

деятельности, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 28.02.2017. 

Актом наблюдения от 04.01.2017 с прилагаемыми фототаблицами, из 

которого следует, что оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Курганинскому району Свидетель №17, совместно с Свидетель №5, ФИО21, а также оперуполномоченным ОНК Свидетель №6, на автомобиле марки ВАЗ 2107, регистрационный знак №, провел оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домовладением №, расположенным по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который предоставляет помещение своего домовладения посторонним лицам для изготовления и последующего потребления наркотических средств. При проведении наблюдения использовался фотоаппарат «Canon» и проводилось фотографирование. В ходе визуального наблюдения зафиксировано следующее: в 13 час. 28 мин. автомобиль подъехал к домовладению № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения №; в 13 час. 52 мин. к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел Свидетель №1, который постояв около калитки небольшой промежуток времени, открыл калитку и вошел во двор домовладения №; в 15 час. 02 мин. Свидетель №1 вышел со двора домовладения № и направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>; в 15 часов 03 минут проведение ОРМ «наблюдение» прекращено, в связи с необходимостью задержания Свидетель №1

Актом наблюдения от 26.01.2017 с прилагаемыми фототаблицами, из 

которого следует, что оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Курганинскому району Свидетель №17, совместно с Свидетель №5, ФИО21, на автомобиле марки ВАЗ 2107, регистрационный знак №, провел оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домовладением №, расположенным по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который предоставляет помещение своего домовладения посторонним лицам для изготовления и последующего потребления наркотических средств. При проведении наблюдения использовался фотоаппарат «Canon» и проводилось фотографирование. В ходе визуального наблюдения зафиксировано следующее: в 14 час. 30 мин. автомобиль подъехал к домовладению № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения №; в 15 час. 28 мин. к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел Свидетель №2, который постояв около калитки несколько секунд, зашел во двор домовладения; в 16 час. 08 мин. со двора домовладения № вышли Свидетель №2 и Свидетель №9, которые постояв около 15-20 секунд возле калитки, попрощались, после чего Свидетель №9 зашел во двор домовладения, а Свидетель №2 направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>; в 16 час. 09 мин. проведение ОРМ «наблюдение» прекращено, в связи с необходимостью задержания Свидетель №2

Актом наблюдения от 03.02.2017 с прилагаемыми фототаблицами, из 

которого следует, что оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Курганинскому району Свидетель №17, совместно с Свидетель №5, ФИО21, на автомобиле марки ВАЗ 2107, регистрационный знак № провел оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домовладением №, расположенным по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который предоставляет помещение своего домовладения посторонним лицам для изготовления и последующего потребления наркотических средств. При проведении наблюдения использовался фотоаппарат «Canon» и проводилось фотографирование. В ходе визуального наблюдения зафиксировано следующее: в 15 часов 28 минут автомобиль подъехал к домовладению № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория перед двором домовладения №; в 15 часов 55 минут к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел Свидетель №11, который открыл калитку и вошел во двор домовладения; в 16 часов 08 минут к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошли Свидетель №2 и Свидетель №12 Свидетель №2 открыл калитку и совместно с Свидетель №12 прошел на территорию домовладения; в 16 часов 55 минут к домовладению № со стороны 

<

адрес> подошел Свидетель №14, который подойдя к калитке, открыл ее вошел во двор домовладения; в 18 часов 50 минут из двора домовладения № вышли Свидетель №2 и Свидетель №12, и направились в сторону 

<

адрес> (в связи с темным временем суток и плохого освещения, средства фотофиксации не применялись, в целях соблюдения конспирации было принято решение указанных лиц не задерживать); в период времени с 18 часов 50 минут 19 часов 40 минут никто в домовладение № не приходил и никто из данного домовладения не выходил, в 19 часов 40 минут оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено.

Протоколом осмотра места происшествия от 04 февраля 2017 года с 

прилагаемыми фототаблицами, из которого следует, что 04 февраля 2017 года в ходе проведения с разрешения ФИО1 осмотра домовладения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №14 сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около телевизора пластиковая бутылка, емкостью примерно 0,5 л., без этикетки, 

<

данные изъяты>, с характерным запахом горелости; во второй жилой комнате, на компьютерном столике, стеклянный пенициллиновый флакон без пробки, с налетом вещества темно-коричневого цвета внутри, и металлический наперсток с тремя отверстиями на дне, внутри которого имелся налет маслянистого вещества черно-коричневого цвета и частицы пепла, с характерным запахом горелости; во второй жилой комнате, на комоде, пять пустых одноразовых медицинских шприцов; во второй жилой комнате металлическая эмалированная чашка белого цвета, на стенках внутренней поверхности которой имелся налет маслянистого вещества черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Изъятые предметы упакованы в пакеты, которые были опечатаны. В ходе обыска проводилась фотосъемка. Перед началом осмотра сотрудники полиции предлагали ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №14 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся в данном домовладении, но данные лица наркотические средства добровольно не выдали, о чем свидетельствуют сделанные им собственноручно записи в протоколе. 

Заключение эксперта № от 05 февраля 2017 года, из которого 

следует, что наслоение маслянистого вещества черно-зеленого цвета на стенках внутри эмалированной чашки, наслоение маслянистого вещества черно-коричневого цвета внутри пластиковой бутылки с прожженным отверстием у дна и металлическом наперстке с отверстиями в дне (самодельном приспособлении для курения) содержат следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, масса наслоений маслянистого вещества - в следовых количествах (менее 0,005 г).

Протокол осмотра предметов от 17 мая 2017 года,в ходе которого 

осмотрены и постановлением от 17 мая 2017 года признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: металлическая эмалированная чашка белого цвета с наслоением маслянистого вещества черно-зеленого цвета на стенках внутри, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; пластиковая бутылка емкостью 0,5 л. без этикетки, с прожженным в нижней части бутылки отверстием с наслоением маслянистого вещества черно-коричневого цвета внутри, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; металлический наперсток с отверстиями в дне, с наслоением маслянистого вещества черно-коричневого цвета, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; стеклянный пенициллиновый флакон емкостью 10 мл. без пробки; пять пустых одноразовых медицинских шприцов, четыре с иглами (два в колпачках), ёмкостями один 1 мл., два по 2 мл. и два по 5 мл. 

Заключением эксперта № от 05 февраля 2017 года, из которого 

следует, что в смывах с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1, Свидетель №9, на двух марлевых тампонах и на срезах их ногтевых пластин обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли.

Заверенная светокопия акта медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № с прилагаемой заверенной светокопией справки № о результатах химико-токсикологических исследований, из которого следует, что в ходе медицинского освидетельствования 04.02.2017 в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес> установлено состояние опьянения, положительная реакция на марихуану, при химико-токсикологическом исследовании обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота.

Заверенная светокопия акта медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № с прилагаемой заверенной светокопией справки № о результатах химико-токсикологических исследований, из которого следует, что в ходе медицинского освидетельствования 04.02.2017 в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес> установлено состояние опьянения, положительная реакция на марихуану, при химико-токсикологическом исследовании обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота.

Заверенная светокопия акта медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № с прилагаемой заверенной светокопией справки № о результатах химико-токсикологических исследований, из которого следует, что в ходе освидетельствования 04.02.2017 в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» ФИО40 Льва ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес> установлено состояние опьянения, при химико-токсикологическом исследовании обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота.

Заверенная светокопия акта медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № с прилагаемой заверенной светокопией справки № о результатах химико-токсикологических исследований, из которого следует, что в ходе освидетельствования 04.02.2017 в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес> установлено состояние опьянения, при химико-токсикологическом исследовании обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота.

Протокол осмотра документов от 01.03.2017, в ходе которого осмотрены и 

постановлением от 01.03.2017 признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств оперативные документы по факту проведения в период с 04 января по 03 февраля 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и административные материалы в отношении ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 по факту совершения ими административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Заключением комиссии экспертов от 23.05.2017 года № ФИО1 хроническим психическим рассторойством, каким-либо временным болезненным растройством психической деятельности, слабоумием не страдает в насьтоящее время и не страдал в период инкримиинируемых ему деяний, а обнаруживает признаки органинческого расстройтства личности, в связи со смешанными заболеваниями. Изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в настоящее время, так и в период инкриминируемых ему деяний. В период совершения правонарушений он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По состоянию своего психического здоровья он может правильно воспринимать все обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, а также самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

С учетом заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, принимая во внимание, что в судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 232 УК РФ, так как он совершил преступление квалифицируемое как организация, содержание притона, систематическое предоставление помещения для потребления наркотических веществ

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 228 УК РФ, так как он совершил преступление квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризуемого по месту жительства посредственно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 и считает, что:

- наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,270 грамма (после высушивания при температуре 110° С до постоянной массы. (0, 01 г. сухого остатка данного наркотического средства было израсходовано в процессе производства экспертизы) в стеклянной стакане с ложкой; пластиковая бутылка с этикеткой «Кубанская семечка», наполненная растительным маслом;металлическая эмалированная чашка белого цвета с наслоением маслянистого вещества черно-зеленого цвета на стенках внутри, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; пластиковая бутылка емкостью 0,5 л. без этикетки, 

<

данные изъяты>, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; металлический наперсток с отверстиями в дне, с наслоением маслянистого вещества черно-коричневого цвета, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; стеклянный пенициллиновый флакон емкостью 10 мл. без пробки; пять пустых одноразовых медицинских шприцов, четыре с иглами (два в колпачках), ёмкостями один 1 мл., два по 2 мл. и два по 5 мл., изъятые 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес>;

- два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №11, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №10, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №9, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; четыре контрольных чистых марлевых тампона, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными;

- след пальца руки с наибольшими поперечными размерами 19х21 мм., откопированный на отрезке липкой ленты «скотч», наклеенном на фрагмент нелинованной бумаги белого цвета, с наибольшими размерами сторон 32х37 мм., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками, с пояснительными надписями; дактилоскопические карты на имя ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью- подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года и 5 (пять) месяцев лишения свободы. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года и 5 (пять) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить 1 (один) год и 6 (шесть) без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о не выезде - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,270 грамма (после высушивания при температуре 110° С до постоянной массы. (0, 01 г. сухого остатка данного наркотического средства было израсходовано в процессе производства экспертизы) в стеклянной стакане с ложкой; пластиковая бутылка с этикеткой «Кубанская семечка», наполненная растительным маслом;металлическая эмалированная чашка белого цвета с наслоением маслянистого вещества черно-зеленого цвета на стенках внутри, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; пластиковая бутылка емкостью 0,5 л. без этикетки, 

<

данные изъяты>, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; металлический наперсток с отверстиями в дне, с наслоением маслянистого вещества черно-коричневого цвета, содержащим следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, в следовых количествах; стеклянный пенициллиновый флакон емкостью 10 мл. без пробки; пять пустых одноразовых медицинских шприцов, четыре с иглами (два в колпачках), ёмкостями один 1 мл., два по 2 мл. и два по 5 мл., изъятые 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес>;

- два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №11, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №10, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №9, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; четыре контрольных чистых марлевых тампона, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными;

- след пальца руки с наибольшими поперечными размерами 19х21 мм., откопированный на отрезке липкой ленты «скотч», наклеенном на фрагмент нелинованной бумаги белого цвета, с наибольшими размерами сторон 32х37 мм., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками, с пояснительными надписями; дактилоскопические карты на имя ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью- подлежат уничтожению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов